
  
URL:http://www3.omn.ne.jp/~yokumiai/ E-mail:yokumiai@ms3.omn.ne.jp 

ＴＥＬ ０２３８－２３－７６３４ ＦＡＸ ０２３８－２３－０４３７ 

米沢電気工事協同組合 

理事長 坂下 良行 

 

 新年あけましておめでとうございます。 

 組合員の皆様におかれましては、ご家族共々健やかな新年を迎えられたこと

とお慶び申し上げます 

 また組合事業におかれましては、平素より格別のご理解とご協力を賜ってお

ります事に厚く御礼申し上げます。 

 未だに終息の見えないコロナ感染症、ウクライナ侵攻問題、半導体不足を発

端に色々な資材不足からの納期遅延そして物価高騰、また地方にとって少子高

齢化、人口減少による人手不足が永続的な問題となっております。これらの事

由により私達を取り巻く環境は極めて厳しい状況となっております。 

 このような中、組合は「組合員一人ひとりを大切に、そして支えあう」の使

命の下、有益な情報発信・サービスの向上を図り、皆様に寄与して参りたいと

思います。 

 今年の干支は、「癸卯」（みずのとう）卯は景気回復、好転する良い年となる

と言われているようです。また「癸」「卯」の組合せにより、これまでの努力が

実を結び、勢いよく成長、飛躍する年とのことです。 

 コロナ禍により組合事業も中々実施できておりませんが、安全最優先で実施

して参りたいと思います。引続きましてのご支援をお願い申し上げます。 

 結びになりますが、２０２３年が皆様にとって希望が多く飛躍の年となりま

すことを、祈念申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

米沢電気工事協同組合・㈱ＯＣＥ    役員、職員一同 

 



 
東北電力ネットワーク株式会社 
米沢電力センター所長  牧野 司 

 
 
 あけましておめでとうございます。米沢電気工事協同組合加盟組合員のみな

さまにおかれましては，ご家族共々健やかな新年を迎えられましたことと，心

よりお喜び申し上げます。また，日頃より弊社事業に対しまして格別のご理解

とご協力を賜り，改めて御礼を申し上げます。 
 また，年末の日本海側を中心とした強い冬型の気圧配置に伴う大雪等の影響

により被害を受けられた皆さまに，心よりお見舞い申し上げます。 
 
 さて，昨年は新型コロナウィルスの継続，ロシアのウクライナ侵攻，安倍元

首相の銃撃，岸田内閣の発足など様々な事件，出来事をはじめ，３月の地震，

８月の水害，夏の高校野球では仙台育英が東北勢初Ⅴやサッカーワールドカッ

プなどにより勇気や感動をいただいた年でもありました。 

 
 一方，電力業界では，燃料高騰や円安等の影響により，値上げを余儀なくさ

れる状況となり，本年より規制料金の値上げが開始されようとしております。 

 
 このような中，私共は，安全最優先を念頭に，まずは，地域の電力の安定供

給の継続を第一として取り組んでまいります。このためには，電気設備に携わ

るパートナーである貴組合の皆さまと連携を強化することとが何より大切であ

ると考えます。引き続き，変わらぬご指導を賜りますようお願い申し上げます。 

 
 最後に，貴組合の皆さまの益々のご発展とご多幸をご祈念申し上げ新年のあ

いさつとさせていただきます。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 
 
 
 
 

 

以



東北電力ネットワーク株式会社 

            長井電力センター 

所 長  高内 政勝  

 

新年あけましておめでとうございます。米沢電気工事協同組合の皆さまにおか 

れましては，ご家族共々健やかな新年を迎えられたこととお慶び申しあげます。 

また，弊社事業に対しまして，平素より多大なるご理解とご協力を賜っておりま 

すこと厚く御礼申しあげます。昨年は豪雨災害や豪雪災害など多くの事案発生の 

際もご協力いただきましたこと改めて感謝申しあげます。 

  

 さて，ロシアによるウクライナへの軍事侵攻により，これまでの秩序は崩壊し， 

原料・資機材そしてエネルギー価格の高騰が全世界規模で発生し，改めてエネル 

ギー安全保障や食糧安全保障，サプライチェーン等の重要性が浮き彫りになりま 

した。このような中，電気料金の高騰により，企業経営や各ご家庭への負担が増 

加しておりますこと大変申し訳ございません。現在，節電キャンペーンや政府の 

激変緩和措置申請などご負担軽減と安定供給に向けた対応，そして経営効率化に 

鋭意取り組んでおりますのでご理解を賜りますようお願い申しあげます。 

  

 また，２０５０年カーボンニュートラルに向けた取り組みとして，再生可能エ 

ネルギーの拡大に向けた系統連系設備の構築や，災害に強い設備の増強に関して 

の要請も大きくなり，効率的・効果的な設備形成が求められております。設計の 

電子化やスマートメーター設置の拡大や有効活用等，業務の高度化や集中化・効 

率化により仕事の内容も大きく変化しており皆様のご協力を得ながら取り組んで 

おり，ご理解とご協力に改めて感謝申しあげます。今後も貴組合と協力しながら， 

より一層皆さまのお役に立てるようより沿い，そして地域に寄り添う取り組みを 

展開するとともに，安定供給の責務をしっかりと果たし，安全と安心をお届けし 

てまいりたいと思います。 

  

 本年が，米沢電気工事協同組合様の更なるご発展と会員の皆さまにとってご家 

族を含めたご健康，そして希望多く輝かしい一年となりますようご祈念申しあげ， 

新年のご挨拶とさせていただきます。 

 本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 
 

 

 



東北電力株式会社 

置賜営業所    

所 長 渡会 悟 

 

  

新年あけましておめでとうございます。米沢電気工事協同組合の皆さまにお

かれまして は，ご家族共々健やかに新年を迎えられましたこととお慶び申し上

げます。  
また，弊社事業に対しましては，平素より格別のご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げ ます。 

 
 昨年を振り返りますと，2020 年から続くコロナ禍からの経済の回復が見ら

れた一方で， ロシアによるウクライナ軍事侵攻により世界経済が大混乱に陥り，

更には急激な円安の影響により日本の物価高に拍車をかけた一年でありました。  

 
さて，当社は、2021 年 2 月および 2022 年 3 月に発生した福島県沖を震源と

する地震により，火力発電所などにおいて甚大な設備被害に見舞われるととも

に，2022 年 2 月のロシア によるウクライナ侵攻を受け，燃料価格や卸電力取

引市場の価格が高騰していることなどから、2022年度の連結決算において，2 年
連続の純損失となる見通しであり，自己資本比率も東日本大震災直後を下回る

水準まで低下する見込みです。 
 また，本年 6 月以降は、燃料価格が燃料費調整制度の回収上限を超過する水

準で推移・拡大し，その超過分を当社が負担する，いわゆる「逆ザヤ」の状態

が続いており，電力需給構造の変化により，現行の電気料金収入では固定費の

回収を賄いきれない状況も継続しております。 
 こうしたことから，当社は大変苦渋の決断ではありましたが，規制料金につ

いて最大限の経営効率化の実施を前提に，2023 年 4 月 1 日からの平均 32.94％
の値上げを申請させていただきました。 当社といたしましては，引き続き徹底

した経営効率化に取り組み，お客さまに安定的に電力をお届けするとともに，

少しでもお客さまのご負担軽減につながるよう，電気の効率的なご利用方法な

どのご提案に取り組んでまいります。 

  
本年が，米沢電気工事協同組合の皆さまにとりまして輝かしい一年となりま

すようご祈念申し上げ，新年のご挨拶とさせていただきます。 

 



1.「主任電気工事士研修会」開催のご案内 

 先月号でもご案内致しました研修会を下記の通り開催致します。皆様のご出席

をお願い申し上げます。 

 

  ●日  時：令和５年１月２６日（木）受付  ８：３０から 

                    研修会 ９：００ 

 ●場  所：協同組合 米沢総合卸売センター（Ｐ－ＰＡＬ）  

  

２．労働保険加入の皆様へのお知らせ 

１月は労働保険料 第三期分の納入月になっておりますので、下記締切をご

留意頂けますよう、お願い致します。 

●現金（一人親方） ：令和５年１月２０日（金）まで 

 

３．「国家公務員倫理法・倫理規定」のお知らせ 

国家公務員は、法令により利害関係のある事業者の皆様から禁止されている

行為があります。事業所様のご理解・ご協力をお願い致します。詳細は別紙を

ご覧下さい。 

４．「ＤＥＮ－ＵＰ（デンナップ）」先行利用者募集のお知らせ 

全日電工連では、電気工事業界のデジタル化を目指し２０２３年５月１日よ

り「ＤＥＮ－ＵＰ」の新サービスを開始します。詳細は別紙ご覧ください。 


